甬农机〔2020〕11号
关于做好2020年秋收冬种农机化

生产服务工作的通知

各区县（市）农机中心（站）：
    秋收冬种在即，为扎实做好今年秋收冬种农机化生产服务工作，提升我市秋收冬种农业机械化水平，保证应收尽收，应时而种，实现全年粮食生产目标，根据“全国秋收冬种工作视频会议”和上级指示,结合我市实际，现将有关要求通知如下：
    一、加强领导，明确目标任务
    秋收冬种农机化工作既是每年的季节性生产服务工作，也是当前最迫切、最紧要的农业生产任务，各地农机部门要高度重视，要紧密结合全国主要农作物生产全程机械化示范县和省农业领域“机器换人”示范创建工作的开展，把秋收冬种农机化生产服务工作作为当前阶段性农业生产中心任务，切实加强对秋收冬种农机化工作的领导，做到早谋划、早准备、早行动、早落实。要制定科学合理的工作方案，分解细化目标任务，深入到秋收冬种生产第一线，认真开展调查研究，分析解决在秋收冬种过程中出现的新情况、新问题；要克服疫情对农业生产的影响，明确责任区域和服务范围，实现工作重心下移；要树立防灾救灾意识，因时因地落实好农机防灾减灾安全措施，积极应对恶劣天气对秋收冬种工作的影响，要公布24小时值班电话，落实责任人，积极为合作社、机手和农户提供信息咨询服务，确保秋收冬种顺利、安全、高质量完成。
    二、科学调度，提高服务能力
    各地农机部门要加强对秋收冬种农机化服务工作的指导，以单季稻、连作晚稻机收、机烘、秸秆还田和大小麦、油菜播种等为重点，提前做好农机具的检修保养工作，及时合理调度农机具，努力提高农机具在秋收冬种中完好率、使用效率和作业效率，保证秋收冬种生产顺利进行；要充分发挥农机专业服务组织在秋收冬种农机化生产服务中的主力军作用，引导农机服务组织不断扩大经营服务规模和领域，开展机收、烘干、机耕、秸秆还田、播种、植保“一条龙”服务，努力提升社会化服务能力和水平；要利用秋收冬种有利农时季节，积极开展新式农机具的推广、操作和维修技能培训工作，全面提高农机从业人员的操作技能和素质，提高生产作业质量，最大限度减少粮食的机收损耗；要认真做好跨区作业市场的管理和协调，加强跨区机手培训和技术指导，及时提供市场信息和接待服务等工作，保证跨区作业顺利开展。
    三、规范市场，完善维修保障
    农机维修是做好秋收冬种农机化生产的重要保障，各地要建立功能完善的农机维修网点监督管理长效机制，进一步提高农机维修网点的规范化水平，要积极指导各农机销售企业、农机维修网点做好各类农机零配件、农机物资的供应和维修服务工作，并督促农机生产、销售企业保障好补贴农机具供应；要指导农机“三包”企业建立投诉处理机构，公布投诉电话，改进服务态度，提高维修服务质量，保质保量完成秋收冬种期间各项维修任务；要继续组织开展帮扶助困活动，为军、烈属和困难群众提供优惠的机收、机播（种）作业服务，解决他们的生产困难。
    四、加强宣传，做好信息报送
    各地农机部门要利用电视、广播、报纸和网络等新闻媒体广泛开展秋收冬种农机化生产的宣传报道工作，向社会宣传农机化生产服务在秋收冬种的重要作用，大力宣传秋收冬种农机化生产中的先进经验和典型，为秋收冬种农机化生产大力营造良好的生产氛围。要认真做好农业机械化生产信息报送制度，安排专人负责，准确及时地上报生产作业进度和信息统计，并认真做好总结。自10月20日起，每周二下午17:00前通过《中国农业机械化信息网》的“农业机械化生产信息网上直报系统”报送上周秋收冬种基本情况，同时通过钉钉将《2020年秋收冬种农机化服务工作情况统计表》（见附件）报市农机畜牧中心生产服务处潘晓东，联系电话： 89385512。

   附件：2020年秋收冬种农机化服务工作统计表

宁波市农机畜牧中心

2020年10月12日

附件

2020年秋收冬种农机化服务工作统计表

 单位:                                                时间：年  月  日                                填表人：

	单位
	秋收情况
	冬种情况
	其 他

	已种面积（万亩）
	其 中

	单、晚稻种植面积（万亩）
	单季稻机割面积（万亩）
	连作晚稻机割面积（万亩）
	投入收割机数量（台）
	投入机耕机械数量（台、套）
	投入烘干机数量（台）
	烘干粮食（万吨）

	计划大小麦面积（万亩）
	大小麦实种面积（万亩）
	计划油菜面积（万亩）
	油菜实种面积（万亩）
	培训人数（人次）
	维修农机具 (台、套)
	农机技术服务情况（人次）
	农机配件情况（万元）

	余姚

	慈溪

	奉化

	宁海

	象山

	海曙

	鄞州

	镇海

	北仑

	江北

	总计

  宁波市农机畜牧中心综合处                2020年10月12日印发